
DETERMINAZIONE 

N. 4 / 81 / 438       Registro Generale _ 

 SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 08/10/2024 
 

OGGETTO :
AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ LAVORATIVA 
OCCASIONALE AL DIPENDENTE MATR. NR. 141, QUALE COMPONENTE 
DI COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE 
OPERAIO.   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2024 con il quale a far data dal 14.06.2024 fino al 
31.12.2024 sono state attribuite all’Arch. Annamaria Nervi quale Responsabile del Settore IV° – Lavori Pubblici 
ed Ecologia le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 18.08.2000 nr. 267;

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024 – approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale nr. 41 del 18.12.2023;

ESAMINATA l’istanza pervenuta prot. 14962 del 26/09/2024, con la quale la società partecipata Val 
Cavallina Servizi S.r.l. chiede all’Amministrazione Comunale di Scanzorosciate che il dipendente matr. nr. 141 - 
Istruttore Tecnico dell’Ufficio Ambiente del Settore IV° - Lavori Pubblici ed Ecologia del Comune di 
Scanzorosciate, venga autorizzato allo svolgimento di un incarico esterno quale componente di commissione 
esaminatrice per la selezione di personale operaio, che si terrà presso le sedi della società Val Cavallina Servizi 
S.r.l. - Piazza Salvo d’Acquisto, 80 Trescore Balneario (BG) C.F. e P.IVA 02544690163;

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, 
ed in particolare:

 il comma 7, in base al quale i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano 
stati autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza;

 il comma 9, in base al quale i soggetti pubblici o privati non possono conferire incarichi retribuiti a 
dipendenti pubblici senza la preventiva autorizzazione all’Amministrazione di appartenenza;

 il comma 5, in base al quale l’autorizzazione viene rilasciata tenendo conto della specifica professionalità, 
in modo da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento 
della Pubblica Amministrazione;

RICHIAMATA la sentenza Corte dei Conti, sezione giurisdizionale Lombardia n. 54 del 16 aprile 2015 
che stabilisce quali siano gli ambiti principali da verificare prima dell’autorizzazione al conferimento degli 
incarichi ai dipendenti dell’ente;

ACCERTATO pertanto che l’incarico in questione:

 viene conferito secondo le modalità sopra indicate;
 ha carattere occasionale e si svolgerà nel mese di ottobre 2024;
 sarà svolto dal dipendente fuori dall’orario di lavoro;



DETERMINAZIONE 

 Genera un compenso netto presunto di circa € 250,00. La società Val Cavallina Servizi S.r.l, ha l’obbligo 
di comunicare al Comune di Scanzorosciate, l’importo corrisposto al dipendente matr. nr. 141, per 
l’incarico in questione entro i termini di legge;

 è compatibile con i carichi di lavoro del dipendente e della struttura di appartenenza che dovrà 
comunque essere svolto compatibilmente con le esigenze di servizio, nonché con le mansioni attribuite 
al dipendente;

 non si ritiene che possa ingenerare, anche in via solo ipotetica e potenziale, situazione di conflittualità 
con gli interessi facenti capo all’amministrazione comunale di Scanzorosciate e, quindi, con le funzioni 
(ad essi strumentali) assegnate sia al dipendente che alla struttura di appartenenza;

 è attinente alla posizione del dipendente stesso e non vi sono cause ostative al rilascio (es. assenza di 
procedimenti disciplinari recenti o note di demerito in relazione all’insufficiente rendimento, livello 
culturale e professionale del dipendente);

 vi è corrispondenza fra il livello di professionalità posseduto dal dipendente e la natura dell’incarico 
esterno a lui affidato;

RICHIAMATO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024 (PTPCT) del 
Comune di Scanzorosciate redatto ai sensi del D.lgs. nr. 190/2012;

RICHIAMATO altresì il D.lgs. nr. 39/2013 ed in particolare l’art. 20 rubricato: dichiarazione sulla 
insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità;

VISTO l’art. 23 “Autorizzazione agli incarichi conferiti da terzi” del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che stabilisce: “Al personale è fatto divieto di svolgere qualsiasi altra attività di 
lavoro subordinato o autonomo senza la preventiva autorizzazione di cui all’art. 53, comma 7, del D.lgs. nr. 165/2001”;

ATTESO che tutti i criteri elencati al comma 2 dell’art. 23 del predetto Regolamento sono rispettati;

VISTO il D.lgs. nr. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, il dipendente matr. nr. 141, in servizio presso questo Comune con la qualifica di Istruttore 
Tecnico dell’Ufficio Ambiente del Settore IV° - Lavori Pubblici ed Ecologia del Comune di 
Scanzorosciate, allo svolgimento di un incarico, temporaneo e di natura occasionale, da espletarsi al di 
fuori del normale orario di lavoro e senza arrecare pregiudizio all’Ente di appartenenza, quale 
componente di commissione esaminatrice per la selezione di personale operaio, che si terrà presso le 
sedi della società partecipata Val Cavallina Servizi S.r.l. - Piazza Salvo d’Acquisto, 80 Trescore Balneario 
(BG) C.F. e P.IVA 02544690163;

2. DI DARE ATTO che il presente atto amministrativo non comporta oneri a carico del Bilancio del 
Comune di Scanzorosciate;



DETERMINAZIONE 

3. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 53 comma 11 del D.lgs. nr. 165/2001 la società Val 
Cavallina Servizi S.r.l., cui la presente è inviata per conoscenza, ha l’obbligo di comunicare al Comune di 
Scanzorosciate, l’importo corrisposto al dipendente matr. nr. 141, per l’incarico in questione entro i 
termini di legge;

4. DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il dipendente 
medesimo abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

5. DI COMUNICARE all’interessata il contenuto del presente provvedimento amministrativo; 
 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
ED ECOLOGIA 

    Arch. Annamaria Nervi 
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 


